
Suomi 
uudelleen 
ajateltuna

käsitteet muuttuvat ajassa, sa-
moin niiden kuvaamat ilmiöt. kai-
kesta kansallisen historiankirjoi-
tuksen kritiikistä huolimatta tämä 
nykytutkimuksen tunnistama ja 
tunnustama tosiasia unohtuu hel-
posti, kun ajatellaan ”oman 
maan” historiaa: tutkija näkee hel-
posti jatkuvuutta ja yhdenmukai-
suutta siellä, missä sitä ei kenties 
ole ollutkaan. esimerkiksi suomi-
käsitteen käyttö on sitä ongelmal-
lisempaa, mitä varhaisemmista 
ajoista puhutaan – ei ole lainkaan 
varmaa, että esimerkiksi 1500-lu-
vun metsäpirttien asukkaat mielsi-
vät itsensä suomalaisiksi, vaikka 
sana olikin heille tuttu. suomeksi 
kutsumamme kokonaisuus on 
muuttunut paljon moninaisemmin 
kuin vain rajojensa osalta – merkit-
tävimmät muutokset ovat itse 
asias sa tapahtuneet rajojen sisällä, 
kun paikallisyhteisöjen ja yhteis-
kuntaryhmien väliset eroavaisuu-
det ovat vähitellen lieventyneet. 
suomi ei silti vieläkään ole niin yh-
tenäinen kuin kansallinen nimilap-
pu antaa ymmärtää. tätäkin kriitti-
sempi kysymys meillä ja muualla 
on: tulisiko historiaa edes kirjoittaa 
lähtemällä oletuksesta, että kansa-
kunnalla on historia, vaan eikö 
tämä oletus itsessään ole eriskum-
mallisen historian tulos.

suomen akatemian vuosille 
2012–2017 nimittämässä huippu-
yksikössä Yhteiskunnan historia: 
kontekstuaalinen analyysi suoma-
laisen yhteiskunnan rakenteista ja 
identiteeteistä 1400–2000 pureu-
dutaan suomalaisen yhteiskunnan 
syntyhistoriaan myöhäiskeskiajalta 
aivan nykyhetken kynnykselle. 
ajallisesti hanke siis kattaa suurin 
piirtein sen ajan, jolta on käytettä-
vissä kirjallisia lähteitä. Hankkeen 
keskiössä on todellakin yhteiskun-
ta, ei niinkään ”kansa” eikä 
”maa”. yksi hankkeen tavoite on 
tuottaa laaja – ja erilainen – koko-
naisesitys ja jäsennys suomen his-
toriasta.

tutkimushanke toteutetaan 
tampereen yliopiston, jyväskylän 
yliopiston ja Åbo akademin yh-
teistyönä, ja siihen osallistuu 
myös ulkomaisia tutkijoita. koska 
tutkimuskysymys – yhden koko-
naisen yhteiskunnan historia – on 
kovin laaja, käytännön tutkimus-
työ tapahtuu neljässä keskenään 
yhteistyötä tekevässä tutkimus-
ryhmässä, joissa keskitytään nel-
jään peruselementtiin eli yhteis-
kunnan rakenteisiin, instituutioi-
hin, yhteisöihin ja maailmanku-
viin. näiden kokonaisuutta ja 
vuorovaikutusta analysoidaan yh-
teiskunnan histo rian käsitteen 
avulla, joka on hankkeen metodi-
nen avainkäsite. 

lisätietoja saa hankkeen johta-
jalta professori pertti Haapalalta tai 
huippuyksikön kotisivulta osoit-
teessa http://www.uta.fi/yky/
coehistory/. Huippuyksikön ensim-

mäinen konferenssi Finland in 
Comparison I on lokakuun lopussa 
tampereella.

–  pertti haapala

turun yliopis-
tossa.
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